OFÍCIO Nº  01/2023 - ASCIF/RFB

Brasília, 12 de janeiro de 2023.

Ao Senhor
Walter Tadeu Pinto de Faria
Diretor Adjunto de Serviços
FEBRABAN - Federação Brasileira de Bancos

Assunto: Renovação Contrato Serpro nº 61267 – Fim da Vigência 23/02/2023.

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o, venho comunicar o fim da vigência do Contrato nº
61276, celebrado entre a Febraban e o Serpro,  para a prestação do serviço INFOCONV- WS,
sistema da Secretaria Especial da Receita Federal (RFB), que  ocorrerá em 23/02/2023.

O fluxo operacional da RFB é, ao final da vigência do contrato de prestação de
serviço de TI, a RFB orienta que os convenentes encaminhem ofício solicitando a renovação da
autorização  da prestação do serviço de TI.

Como o prazo está exíguo e para não interromper o serviço INFOCONV-WS
utilizado pelas instituições bancárias, solicitamos neste primeiro momento que a Febraban
encaminhe ofício solicitando renovação da autorização da prestação do serviço de TI
-  INFOCONV -WS, listando todas as instituições bancárias que aderiram ao convênio celebrado
entre a RFB e a Febraban, de 08/04/2019, com os respectivos CNPJ.

               Posteriormente, entraremos em contato novamente, encaminhando modelo do
Ofício a ser enviado à RFB por cada instituição bancária,  solicitando renovação da autorização
do serviço INFOCONV-WS para que possamos atualizar o registro da renovação da autorização
de forma separada.

Assim sendo, aguardamos o ofício acima citado, que deverá ser encaminhado
pela Febraban, com a maior brevidade, para que não haja interrupção  do serviço INFOCONV-
WS utilizado pelas instituições bancárias.

Atenciosamente,

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP13.0123.12538.4832 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 2 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Assinatura digital
Adriano Pereira Subirá

Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da ASCIF – Assessoria de Cooperação e Integração Fiscal

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP13.0123.12538.4832 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 2 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por:
 ADRIANO PEREIRA SUBIRA em 13/01/2023.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

 Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

AP13.0123.12538.4832

Código Hash obtido através do algoritmo SHA-256:

UjTgX0PZI6YtUpPl0EEO+l+dXX5n2ySJJ3EIJecGczA=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml